天 津 市 卫 生 信 息 学 会

天 津 市 医 院 协 会

关于举办“第八届智慧医疗创新大赛-天津

分赛区”的第一轮通知

各有关单位：

为积极响应“健康中国”、“创新驱动发展”战略

与“人才强国”等国家政策与发展规划,发挥智慧医

疗创新大赛创新导向作用,推进医疗健康与信息技

术的创新融合,激发创新活力、增强创新意识、普及

与推广创新成果,整合优势人才、技术资源,构建

“政产学研金服用”创新驱动平台,促进医疗卫生事业

高质量发展, 助力实现医疗卫生数字技术创新重大

突破,应用创新全球领先,经智慧医疗创新大赛组委

会讨论,“第八届智慧医疗创新大赛”于 2025 年 7

月启动,拟于 2026 年 4 月召开全国总决赛。

大赛将由全国 31 个省市、40 余家行业学协会联

合主办,面向全国各级医疗卫生机构、企事业单位、

科研院所、社会组织及个人, 共设立 31 个省市分赛

区,通过网络报名、形式审查、分赛区决赛等系列环

节,汇集全国智慧医疗优秀创新项目进入全国总决

赛。总决赛期间将邀请行业领导及专家、企业代表,

举办系列学术会议、成果展示与交流活动。（详见附

件一：《关于举办“第八届智慧 医疗创新大赛”的通

知》）

为配合做好大赛报名与组织工作，现将天津分赛

区大赛有关事项通知如下：

一、天津分赛区组织机构

主办单位：天津市卫生信息学会 天津市医院协会

二、赛事规划

（一）赛题方向

赛题方向分为：应用创新赛道、技术创新赛道、

数据要素创新赛道、基层医院创新赛道、中医药创新赛

道、先进基础设施(新质医疗网络)赛道。

1.应用创新赛道

面向医院、医学院、各级卫健直属机构牵头的项目

团队,征集结合医院临床、护理、药学、医技、科研、

管理、信息、医工、后勤、财务、管理等工作与行业发

展需求,探索实现医疗健康数字化、智能化、智慧化的

新场景、新应用、新模式、新技术相关创新项目方案。

2.技术创新赛道

面向技术创新企业的项目团队,征集应用 AI、大数据、

大模型、云计算、区块链、5G 物联网、AR/VR、元宇宙等新

信息技术,围绕数字疗法、脑机接口、智能化医疗器械等

应用促进医疗健康高质量发展的相关技术与产品创新项

目方案。

3.数据要素创新赛道

面向医疗机构、科研院所及数据产业相关企业的创

新项目团队, 征集医疗数据治理、数据标注、数据流通、

数据运营、安全保障、数据集建设等数据要素相关的技

术与应用创新项目方案。

4.基层医院创新赛道

面向二级及以下医疗卫生机构的创新项目团队,征集

县域医疗卫生与信息技术融合创新应用的技术与产品方

案。

5.中医药创新赛道

面向中医药(含中医、苗医、蒙医、傣医、藏医等民

族医学) 科研院所与医院的创新项目团队,征集利用信

息、数据、AI 技术, 提升中医药科研、开发、验证与服

务能力,创新传统医学数字化传承与挖掘,开发与利用智

能辅助诊断、智能设各、文献等相关创新项目。

6.先进基础设施(新质医疗网络)赛道

面向医疗机构与科研院所的先进数据通信网络方

案创新项目团队,围绕各种医疗行业高质量发展场景,

征集高品质医院园区网络、高算效医疗数据中心网络、

高效院间互联互通网络、高安全端到端网络创新项目方

案。

7.星锐 TALK 秀(脱口秀演讲)

面向智慧医疗相关从业人员【35 岁(含)以下】,开展

脱口秀演讲。以“一人一事一秀”的形式展现创新性解

决智慧医疗问题、实现个人成长的经历与感受,可从科

研成果(高影响因子论文、高质量成果转化、（专利/软著)、

项目管理、系统研发、个人成长、行业观察等多个角度挖

掘,主题不限。可由赛区推荐,也可个人自荐。

（二）分赛区流程

参赛报名—>形式初审—>大会网站审核—>天津分赛

区组织—>天津分赛区决赛

（三）分赛区时间安排

天津分赛区作品提交截止时间为 2025 年 11 月 15 日，

天津赛区决赛时间拟定为 2025年 11月底或12 月初。

三、赛事规则

1.天津分赛区统一按大赛整体规则执行,并在大赛官

网公示。所有团队按主体申报单位提交报名资料时须选

择天津分赛区。

2.赛区晋级名额:按照总决赛规定，通过报名初审项

目总数 20%(赛道统一比例),入围全国总决赛。

3.天津分赛区形式由天津分赛区组织机构执行，

天津分赛区决赛由天津分赛区组织机构组织行业内专

家评审，根据综合评分拟定一二三等奖名单，并按照统

一比例上报全国总决赛。

四、参赛报名

（一）报名时间

2025 年 8 月 1日—2025 年 11 月 15 日

（二）报名通道

大赛官网:https://www.shic.org.cn （选择天津赛

区报名）

（三）报名要求

1.在官网上传报名表,并以“主体单位+项目名称”命

名;

2.报名表内容须按表格要求填写,文档大小在 5MB 以

内;

3.报名时须提供参赛主体单位承诺书，个人或团体

参赛提供身份证明；提供参赛项目技术成果或知识产权

专利、证书等证明材料;

4.晋级赛区决赛团队须于赛区决赛前在大赛官网上

传路演 PPT。

（四）报名规则

https://www.shic.org.cn

	关于举办“第八届智慧医疗创新大赛-天津
	分赛区”的第一轮通知